



# 平成19年3月期 第3四半期財務 業績の概況 (連結)

平成19年1月26日

上場会社名 スズデン株式会社  
 (URL <http://www.suzuden.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長  
 責任者役職・氏名 執行役員経理部長

(コード番号 :7480 東証第二部)

鈴木 敏雄  
 馬場 邦彦  
 TEL (03) 5689-8001

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)

法人税等の計算は、簡便な方法を採用しております。また、その他影響の僅少な事項についても一部簡便な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務 業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	33,233	( 10.5 )	1,214	( 53.3 )	1,379	( 42.9 )	1,017	( 140.2 )
18年3月期第3四半期	30,064	( 3.8 )	792	( 11.8 )	965	( 10.7 )	423	( 32.3 )
(参考)18年3月期	41,439	( 0.2 )	1,336	( 4.4 )	1,567	( 3.1 )	733	( 20.4 )

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	70	49	70	01
18年3月期第3四半期	29	70	29	40
(参考)18年3月期	49	92	49	48

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)における当企業集団を取り巻く環境は、原油・鉄鋼・銅等の素材価格の上昇、米国経済の減速等の懸念要因はあったものの、企業収益の回復による設備投資の広がりに伴い、景気は回復基調を継続しております。

当企業集団の主力顧客である電気機器・電子部品・産業機械業界におきましても、生産増や設備投資が活発となり、好調に推移いたしました。また、建設業界におきましても、リニューアルや新築・増築等の受注獲得により好調に推移いたしました。

こうした環境のもと、当企業集団は「もの造りサポーターカンパニー」として、顧客要求事項に直結した体制整備や成長市場・業界への経営資源の集中と人材の育成を推進し、売上高と利益率の向上、並びにローコストオペレーションの実施による損益分岐点の引き下げに努めてまいりました。

その結果、当連結第3四半期の売上高は332億33百万円(前年同期比10.5%増)、経常利益は13億79百万円(前年同期比42.9%増)、四半期純利益は、東京都千代田区外神田に所有していた不動産の売却などによる特別利益15億81百万円の計上により10億17百万円(前年同期比140.2%増)となり、前年同期比で増収増益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	25,977	14,278	55.0	987	91
18年3月期第3四半期	24,696	13,254	53.7	922	97
(参考)18年3月期	25,416	13,609	53.5	943	49

(3)連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	
19年3月期第3四半期	588	1,139	1,024	4,130	
18年3月期第3四半期	78	1,001	448	3,203	
(参考)18年3月期	164	1,011	428	3,423	

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当連結第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は5億60百万円増加し、純資産は6億68百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は55.0%となりました。

資産の増加要因としては、主に有価証券の増加9億99百万円、受取手形及び売掛金の増加3億80百万円などによるものであります。

負債の増加要因としては、主に支払手形及び買掛金の増加4億81百万円などによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当連結第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末から7億7百万円増加し、41億30百万円となりました。当連結第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は5億88百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益16億95百万円、減損損失11億42百万円などの増加要因に対して、売上債権の増加3億70百万円、たな卸資産の増加1億30百万円、その他の減少15億56百万円、法人税等の支払額7億17百万円などの減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、得られた資金は11億39百万円となりました。これは主に東京都千代田区外神田の建物及び土地の売却による収入16億43百万円、有形固定資産の取得による支出4億34百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は10億24百万円となりました。これは主に短期借入金の減少7億円、短期借入金の増加2億円、長期借入金の減少1億12百万円、社債の償還1億円、配当金の支払額3億31百万円などによるものであります。

(注)現金及び現金同等物の第3四半期末残高と連結貸借対照表に掲記されている現金及び預金との差額は有価証券9億99百万円によるものであります。

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	44,000	1,886	986

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 68円 22銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月23日発表の通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]  
(要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	平成18年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	3,131,206	3,203,658	72,452	2.3	3,423,350
2. 受取手形及び売掛金	12,994,630	12,203,950	790,680	6.5	12,614,388
3. 有価証券	999,354		999,354		
4. たな卸資産	1,454,795	1,388,396	66,398	4.8	1,323,890
5. 繰延税金資産	111,859	145,516	33,657	23.1	153,365
6. その他	566,067	162,936	403,130	247.4	273,059
7. 貸倒引当金	7,778	13,423	5,645	42.1	8,831
流動資産合計	19,250,135	17,091,034	2,159,100	12.6	17,779,223
固定資産					
1. 有形固定資産	4,907,526	6,289,886	1,382,360	22.0	6,269,115
2. 無形固定資産	176,438	139,478	36,960	26.5	136,613
3. 投資その他の資産	1,839,690	1,384,414	455,276	32.9	1,428,370
4. 貸倒引当金	196,670	207,869	11,199	5.4	196,785
固定資産合計	6,726,986	7,605,909	878,923	11.6	7,637,314
資産合計	25,977,121	24,696,944	1,280,176	5.2	25,416,537
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	6,930,658	6,496,154	434,503	6.7	6,449,204
2. その他	1,806,736	1,745,133	61,603	3.5	2,146,754
流動負債合計	8,737,394	8,241,287	496,107	6.0	8,595,958
固定負債					
1. 長期借入金	1,800,000	1,950,000	150,000	7.7	1,912,500
2. 退職給付引当金	1,010,171	1,053,866	43,694	4.1	1,040,277
3. その他	151,158	197,686	46,528	23.5	257,966
固定負債合計	2,961,329	3,201,553	240,223	7.5	3,210,744
負債合計	11,698,724	11,442,840	255,883	2.2	11,806,702
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(資本の部)					
資本金		1,819,230			1,819,230
資本剰余金		1,536,490			1,535,839
利益剰余金		10,118,177			10,428,483
その他有価証券評価差額金		119,528			139,670
為替換算調整勘定		12,000			3,775
自己株式		327,322			309,612
資本合計		13,254,103			13,609,834
負債、少数株主持分及び資本合計		24,696,944			25,416,537
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,819,230				
2 資本剰余金	1,535,106				
3 利益剰余金	11,093,514				
4 自己株式	288,988				
株主資本合計	14,158,862				
評価 換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	119,740				
2 為替換算調整勘定	205				
評価 換算差額等合計	119,534				
純資産合計	14,278,396				
負債、純資産合計	25,977,121				

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成 19年 3月期 第 3 四 半 期)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 3 四 半 期)	増 減		(参考) 平成 18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	33,233,300	30,064,391	3,168,908	10.5	41,439,479
売上原価	28,078,271	25,508,767	2,569,503	10.1	35,040,765
売上総利益	5,155,029	4,555,623	599,405	13.2	6,398,714
販売費及び一般管理費	3,940,548	3,763,194	177,354	4.7	5,062,341
営業利益	1,214,480	792,429	422,050	53.3	1,336,372
営業外収益	243,361	238,853	4,507	1.9	319,503
営業外費用	78,384	66,154	12,229	18.5	88,159
経常利益	1,379,457	965,128	414,328	42.9	1,567,716
特別利益	1,581,960	37,038	1,544,922	-	49,499
特別損失	1,265,698	134,720	1,130,978	839.5	196,484
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,695,719	867,447	828,272	95.5	1,420,731
税金費用	678,659	444,000	234,659	52.9	686,978
四半期(当期)純利益	1,017,059	423,447	593,612	140.2	733,753

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第 3 四 半 期)	(参考) 平成 18年 3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	1,529,095	1,529,095
資本剰余金増加高	7,394	6,743
1.自己株式処分差益	7,394	6,743
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,536,490	1,535,839
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	10,046,964	10,046,964
利益剰余金増加高	423,447	733,753
1.四半期(当期)純利益	423,447	733,753
利益剰余金減少高	352,234	352,234
1.配当金	297,734	297,734
2.役員賞与	54,500	54,500
利益剰余金四半期末(期末)残高	10,118,177	10,428,483

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日 )

(単位 :千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,819,230	1,535,839	10,428,483	309,612	13,473,940
当四半期の変動額					
剰余金の配当(注)1			331,528		331,528
役員賞与(注)2			20,500		20,500
四半期純利益			1,017,059		1,017,059
自己株式の取得				59	59
自己株式の処分		732		20,682	19,950
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	732	665,030	20,623	684,921
平成18年12月31日残高	1,819,230	1,535,106	11,093,514	288,988	14,158,862

(単位 :千円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	139,670	3,775	135,894	13,609,834
当四半期の変動額				
剰余金の配当(注)1				331,528
役員賞与(注)2				20,500
四半期純利益				1,017,059
自己株式の取得				59
自己株式の処分				19,950
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	19,930	3,569	16,360	16,360
当四半期の変動額合計	19,930	3,569	16,360	668,561
平成18年12月31日残高	119,740	205	119,534	14,278,396

(注)1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目及び平成18年10月の取締役会決議による利益剰余金の配当である。

(注)2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

(注)3 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (5) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当 四 半 期 (平成19年3月期) (第 3 四 半 期)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期) (第 3 四 半 期)	(参考) 平成 18年 3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,695,719	867,447	1,420,731
2. 減価償却費	56,642	73,567	98,724
3. 減損損失	1,142,133	121,648	121,648
4. 売上債権の増( )減額	370,300	365,909	769,406
5. たな卸資産の増( )減額	130,528	104,614	169,399
6. 仕入債務の増・減( )額	481,025	37,722	85,057
7. その他	1,556,877	50,001	5,718
小 計	1,317,814	713,643	961,758
8. 法人税等の支払額	717,565	777,501	777,519
9. その他	11,969	15,131	20,203
営業活動によるキャッシュ・フロー	588,279	78,988	164,035
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	434,424	1,059,469	1,063,960
2. 有形固定資産の売却による収入	1,643,279		
3. 投資有価証券の売却による収入	11,939	43,962	63,303
4. その他	81,706	13,958	10,423
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,139,088	1,001,548	1,011,079
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入れによる収入	200,000	1,100,000	1,100,000
2. 短期借入金の返済による支出	700,000	700,000	700,000
3. 長期借入れによる収入		1,600,000	1,600,000
4. 長期借入金の返済による支出	112,500	1,350,000	1,387,500
5. 社債の償還による支出	100,000		
6. 自己株式の売却による収入	19,950	96,627	113,741
7. 自己株式の取得による支出	59		55
8. 配当金の支払額	331,528	297,734	297,734
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,024,137	448,892	428,450
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,980	11,962	18,603
現金及び現金同等物の増・減( )額	707,210	619,682	399,990
現金及び現金同等物の期首残高	3,423,350	3,823,341	3,823,341
現金及び現金同等物の期末残高	4,130,560	3,203,658	3,423,350

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (6)セグメント情報

### 1.事業の種類別セグメント情報

当企業集団は、FA機器、情報・通信機器、電子・デバイス機器、電設資材等の販売を主としており、製品の種類・性質、販売市場等の類似性から判断して、単一事業と考えられるため、事業の種類別セグメント情報は記載していません。

### 2.所在地別セグメント情報

当四半期及び前連結会計年度における全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「日本」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

### 3.海外売上高

当四半期及び前連結会計年度における海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## (参考資料)

### [販売の状況]

(単位:千円)

区 分	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期末)
	金 額	金 額
F A 機 器	17,459,538	15,485,278
情 報 ・ 通 信 機 器	3,994,113	3,945,328
電 子 ・ デ バ イ ス 機 器	2,536,519	2,080,101
電 設 資 材	9,243,128	8,553,683
合 計	33,233,300	30,064,391

### [平成19年3月期第3四半期の商品分野別業績コメント(連結)]

#### FA機器分野

半導体製造装置・液晶製造装置関連産業、産業機械メーカー等へのセンサー、プログラマブルコントローラ、グラフィック表示装置、制御機器等の販売が好調に推移し、売上高は174億59百万円(前年同期比12.7%増)となりました。

#### 情報・通信機器分野

一般消費者を対象として、パソコンパーツ・周辺機器を販売していた秋葉原の店舗「俺コンハウス」を6月に閉鎖いたしました。法人向けの機器組込み用ボードコンピューター、組立パソコン等の販売が順調に推移し、売上高は39億94百万円(前年同期比1.2%増)となりました。

#### 電子・デバイス機器分野

FA機器分野同様、半導体製造装置・液晶製造装置関連産業、産業機械メーカー等へのコネクタ、基板搭載用電源等の販売が好調に推移し、売上高は25億36百万円(前年同期比21.9%増)となりました。

#### 電設資材分野

リニューアル需要、新築・増築需要、工場設備需要等によりケーブルアクセサリ、電線・ケーブル、低圧設備機器等の販売が順調に推移し、売上高は92億43百万円(前年同期比8.1%増)となりました。